PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 005/2023
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PESSOAL VISANDO A

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
RETIFICAÇÃO N° 02/2023

De ordem do Sr. ALAN TOGNI, Secretário Municipal de Governo e Administração do Município de Lucas do Rio
Verde, Estado de Mato Grosso,  no uso das atribuições legais,  estabelecidas no Decreto nº 5261 de 12 de
janeiro de 2021, a Comissão Examinadora de Processo Seletivo Simplificado - CEPS, designada pela Portaria nº
1873/2023, em cumprimento aos princípios constitucionais da legalidade, da impessoalidade, da moralidade e
da eficiência, e ainda em cumprimento à Lei Municipal n° 3278/2021, Decreto n° 5.710/2021, Lei 3309/2021,
Lei Complementar 223/2022, Lei Complementar 224/2022 e demais legislações aplicáveis à espécie, resolve
divulgar  Retificação n° 02/2023 ao  EDITAL 005/2023  do  Processo Seletivo Simplificado, para Contratação
Temporária e Formação de Cadastro de Reserva de profissionais para atuação junto à Secretaria Municipal de
Saúde, da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde – MT.

ONDE SE LÊ:

No ANEXO IV, DISTRIBUIÇÃO DAS QUESTÕES POR DISCIPLINA - (BÁSICOS E ESPECÍFICOS)
PROVA OBJETIVA - NÍVEL FUNDAMENTAL

FUNÇÃO
Nº DE

QUESTÕES
Nº DE QUESTÕES POR

DISCIPLINA
Valor das
Questões Total de Pontos

Nível
Fundamental

Completo
20

10 questões – Língua Portuguesa
5 questões - Raciocínio Lógico

5 questões – Legislação Específica
5 (cinco) pontos 100 pontos

No ANEXO V, CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS no MÓDULO DE CONHECIMENTOS BÁSICOS
(PARA TODAS AS FUNÇÕES DE NÍVEL FUNDAMENTAL) em:
RACIOCÍNIO LÓGICO
Operações com conjuntos. Raciocínio lógico numérico: problemas envolvendo operações com números reais e raciocínio
sequencial.  Conceito  de  proposição:  valores  lógicos  das  proposições.  Conectivos  e  negação.   Argumentação  lógica  e
diagramas lógicos. Equivalências e implicações lógicas. Quantificadores universal  e existencial.  Problemas de contagem:
princípios aditivo e multiplicativo.

LEIA-SE:

No ANEXO IV, DISTRIBUIÇÃO DAS QUESTÕES POR DISCIPLINA - (BÁSICOS E ESPECÍFICOS)
PROVA OBJETIVA - NÍVEL FUNDAMENTAL

FUNÇÃO
Nº DE

QUESTÕES
Nº DE QUESTÕES POR

DISCIPLINA
Valor das
Questões Total de Pontos

Nível
Fundamental

Completo
20

10 questões – Língua Portuguesa
5  questões  -  Matemática  com
ênfase  no  Raciocínio  Lógico
Numérico
5 questões – Legislação Específica

5 (cinco) pontos 100 pontos

No ANEXO V, CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS no MÓDULO DE CONHECIMENTOS BÁSICOS
(PARA TODAS AS FUNÇÕES DE NÍVEL FUNDAMENTAL) em:
MATEMÁTICA COM ÊNFASE NO RACIOCÍNIO LÓGICO NUMÉRICO
O sistema de numeração decimal. Resolução de problemas envolvendo as operações de adição, subtração, multiplicação,
divisão  e  potenciação  com  números  reais.  Números  primos.  Múltiplos  e  divisores  de  um  número  natural.  Razão  e
proporção.  Regra de 3 simples. Porcentagem. Equação do 1º grau.  Cálculo de áreas e perímetros das principais figuras
planas. Princípio multiplicativo. Interpretação de gráficos e tabelas.

Registrada, Publicada,
Cumpra-se.

Lucas do Rio Verde/MT, 14 de novembro de 2023.

ALAN TOGNI
Secretário Municipal de Governo e Administração